
   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1318A/22, de 03 de Outubro de 2022

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  113.117.917,32  (Cento  e
                         Treze Milhões, Cento  e  Dezessete  Mil,  Novecentos  e
                         Dezessete Reais e  Trinta e Dois Centavos) para reforço
                         de dotação(ões) orçamentária(s).                       

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00983/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 113.117.917,32 (Cento
e Treze Milhões,  Cento e Dezessete Mil, Novecentos e Dezessete Reais e Trinta e
Dois Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                    

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$113.117.917,32  (Cento  e  Treze Milhões, Cento e Dezessete Mil,
Novecentos e Dezessete  Reais  e  Trinta  e Dois Centavos), através do SUPERÁVIT
FINANCEIRO apurado no  Balanço  Patrimonial do exercício financeiro anterior, de
acordo com o  inciso  I,  do  art.43,  da  Lei  Federal  nro. 4.320/64, conforme
demonstrativo anexo, que é parte integrante do presente Decreto.                

          Art. 2o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 03 de Outubro de 2022   

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1318A/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 15 451 1373 1.010  Construir Unidades Habitacionais -
                    programa Construindo o Amanhã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Superavit           5.198.237,53
 15 451 1373 1.012  Construir, Ampliar e Pavimentar Estradas
                     e rodovias - Construindo o Amanhã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Superavit          45.766.340,44
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             50.964.577,97
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1318 1.024  Construir Calçadas Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Superavit           8.369.428,13
                                                Superavit           2.857.099,02
 15 451 1318 1.025  Construir Ciclovias e Ciclofaixas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Superavit           1.438.094,76
 15 451 1319 1.026  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-
                    Astalta Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Superavit          12.684.404,39
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Superavit          19.616.373,37
 15 451 1322 1.033  Manter o Programa Canaã-Bem Melhor
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Superavit             612.357,38
 15 451 1323 1.035  Ampliação da Rede Elétrica Zona Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Superavit           3.320.225,73

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1318A/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1324 1.036  Construir e Ampliar Sistemas de Drenagem
                     Fluvial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Superavit           7.509.479,37
                                                Superavit           4.975.370,52
 15 451 1324 2.063  Manter o Programa Urbanismo Sustentável
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Superavit             770.506,68
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       62.153.339,35
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                      113.117.917,32
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 03 de Outubro de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


